
Jed nym z za gad nień bu dzą cych od cza su do cza su kon tro -
wer sje przy kon trak tach bu dow la nych jest zgod ność po -

sta no wień Wa run ków Kon trak to wych FI DIC z pol skim
pra wem. Pro blem do ty czy za rów no umów pod pi sy wa nych
po mię dzy przed się bior ca mi jak rów nież przy pad ków, gdy
za ma wia ją cym jest pod miot pu blicz ny. W ta kiej sy tu acji
do po stę po wa nia w ce lu wy bo ru wy ko naw cy ro bót bu dow -
la nych znaj du ją za sto so wa nie prze pi sy usta wy z dnia 29
stycz nia 2004 ro ku pra wo za mó wień pu blicz nych ze zmia na -
mi (da lej: „PZP”). Po ni żej po sta ram się przed sta wić ogól ny
za rys pro ble ma ty ki praw nej od no szą cej się do te go za gad -
nie nia.

Swo bo da umów
W pierw szej ko lej no ści na le ży wska zać, że jed ną z pod -

sta wo wych za sad pra wa cy wil ne go jest tzw. swo bo da umów.
Zo sta ła ona wy ra żo na przez usta wo daw cę w art. 3531 ko dek -
su cy wil ne go, któ ry sta no wi: „Stro ny za wie ra ją ce umo wę mo -
gą uło żyć sto su nek praw ny we dług swe go uzna nia, by le by
je go treść lub cel nie sprze ci wia ły się wła ści wo ści (na tu rze)
sto sun ku, usta wie ani za sa dom współ ży cia spo łecz ne go.”
Za sa da ta znaj du je za sto so wa nie do wszyst kich pod mio tów
pra wa w za kre sie sto sun ków cy wil nych. Ozna cza to, że sto -
su je się ją ta kże bez wy jąt ku do pod mio tów pu blicz nych.
Wska zu je na to też prze pis art. 14 PZP, któ ry wprost prze wi -
du je, że: „Do czyn no ści po dej mo wa nych przez za ma wia ją -
ce go i wy ko naw ców w po stę po wa niu o udzie le nie
za mó wie nia sto su je się prze pi sy usta wy z dnia 23 kwiet -
nia 1964 r. – Ko deks cy wil ny (Dz. U. Nr 16, poz. 93, z późn.
zm. 4), je że li prze pi sy usta wy nie sta no wią ina czej.” 

Swo bo da umów ozna cza, że stro ny mo gą swo je zo bo wią -
za nia (treść umo wy) okre ślić do wol nie, pod wa run kiem jed -
nak, aby treść umo wy nie na ru sza ła na tu ry sto sun ku, za sad
współ ży cia spo łecz ne go ani usta wy. Pierw sze dwa ogra ni -
cze nia wy stę pu ją zde cy do wa nie rza dziej w prak ty ce. Bu dzą
one bar dzo du żo pro ble mów in ter pre ta cyj nych i spo rów
w dok try nie. Ich omó wie nie wy kra cza po za za kres ni niej szej
pu bli ka cji i dla te go też zo sta ną po mi nię te w dal szych roz wa -

ża niach. Na to miast naj bar dziej do nio sły i naj czę ściej spo ty -
ka ny jest pro blem ewen tu al ne go na ru sze nia usta wy. W tym
miej scu war to wska zać w ja kich sy tu acjach bę dzie my mieć
do czy nie nia wła śnie z ta kim na ru sze niem, a w ja kich, po mi -
mo za war cia w umo wie po sta no wień od mien nych od wzor -
ca usta wo we go, z ta kim na ru sze niem jed nak nie bę dzie my
mieć do czy nie nia. Pra wo wy ró żnia trzy ka te go rie prze pi sów,
tj. (i) dys po zy tyw ne, tzn. stro ny mo gą umó wić się do wol nie
choć by wbrew po sta no wie niom prze pi su, (ii) jed no stron nie
względ nie wią żą ce, tj. swo bo da stron jest za cho wa na tyl ko
w okre ślo nym przez prze pis kie run ku i (iii) bez względ nie
wią żą ce, tzn. stro ny nie mo gą zmie nić umó wić się ina czej
niż wska zu je na to pra wo. Zde cy do wa na więk szość prze pi -
sów re gu lu ją cych treść sto sun ków zo bo wią za nio wych ma
cha rak ter dys po zy tyw ny. Ozna cza to, że stro ny mo gą do sto -
so wać swo je wza jem ne zo bo wią za nia do wzor ców okre ślo -
nych pra wem, ale też mo gą umó wić się ina czej bez
na ra że nia się na za rzut na ru sze nia pra wa. 

W prak ty ce bar dzo przy da je się zna jo mość cha rak te ry -
stycz nej dla pra wa rzą dzą ce go umo wa mi tzw. dy rek ty wy in -
ter pre ta cji prze pi sów. Po le ga ona na na ka zie uzna wa nia
prze pi sów pra wa zo bo wią zań za dys po zy tyw ne (tzn. ta kie,
któ re nie wią żą stron), chy ba, że z ich brzmie nia lub funk cji
wy ni ka ich in ny cha rak ter. Dla przy kła du nie któ re prze pi sy
mó wią wprost, że ich na ru sze nie jest nie wa żne. Na to miast
funk cja prze pi su, któ ra mia ła by prze są dzać o je go bez -
względ nie wią żą cym cha rak te rze wy ma ga już ka żdo ra zo wo
szer szej ana li zy pra wa pod ką tem do mnie ma nej in ten cji
usta wo daw cy co do za kre su zwią za nia stron ta ką re gu la cją.

Skut ki na ru sze nia bez względ nie
wią żą cych prze pi sów pra wa 

Za sad ni cze zna cze nie dla okre śle nia skut ków na ru sze nia
przez stro ny bez względ nie obo wią zu ją cych prze pi sów pra -
wa (lub tzw. prze pi sów jed no stron nie wią żą cych) okre śla
art. 58 ko dek su cy wil ne go. Zgod nie z je go tre ścią co do za -
sa dy czyn ność praw na sprzecz na z usta wą al bo ma ją ca
na ce lu obej ście usta wy jest nie wa żna, chy ba że wła ści wy
prze pis prze wi du je in ny sku tek, w szcze gól no ści ten, iż
na miej sce nie wa żnych po sta no wień czyn no ści praw nej
wcho dzą od po wied nie prze pi sy usta wy. Na to miast, je że li
nie wa żno ścią jest do tknię ta tyl ko część czyn no ści praw nej,
czyn ność po zo sta je w mo cy co do po zo sta łych czę ści, chy -
ba że z oko licz no ści wy ni ka, iż bez po sta no wień do tknię tych
nie wa żno ścią czyn ność nie zo sta ła by do ko na na. We dług
mo jej oce ny przy pa dek czę ścio wej nie wa żno ści bę dzie miał
naj czę ściej za sto so wa nie w prak ty ce. Ozna cza to, że za war -
ta umo wa, któ ra za wie ra po sta no wie nie sprzecz ne z pra wem
naj czę ściej nie bę dzie uzna na za nie wa żną, gdyż sku tek ten
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do tknie tyl ko okre ślo ne go jej po sta no wie nia. W po zo sta łym
za kre sie umo wa bę dzie w dal szym cią gu źró dłem praw i zo -
bo wią zań stron.

Zgod ność wzo rów kon trak to wych FI DIC
z pol skim pra wem

W świe tle po wy ższych wy ja śnień na le ży za sta no wić się
czy wzo ry kon trak to we FI DIC za wie ra ją po sta no wie nia
sprzecz ne z pra wem. Py ta nie na rów ni od no si się do in nych
wy pra co wa nych i sto so wa nych po za Pol ską wzo rów umów
np. „NEC” tj. New En gi ne ering Con tract, lub też do wzor -
ców wy pra co wa nych pod ob cym pra wem przez in dy wi du -
al ne przed się bior stwa za gra nicz ne, któ re mia ły by zna leźć
za sto so wa nie pod pra wem pol skim. Z mo ich wie lo let nich
do świad czeń przy pra cy nad ta ki mi umo wa mi wy ni ka, że
zwy kle je dy nie kil ka klau zul umow nych wy ma ga do sto so wa -
nia do pra wa pol skie go. W po zo sta łym za kre sie umo wy te
mo gą być z po wo dze niem sto so wa ne w Pol sce. 

Przy kła dy po sta no wień Wa run ków Kon trak to wych FI DIC,
któ re mo gą być sprzecz ne z pra wem

Dla przy kła du ja ko bez względ nie obo wią zu ją cy prze pis
pra wa cy wil ne go mo gę wska zać art. 119 ko dek su cy wil ne -
go. Zgod nie z je go tre ścią ter mi ny przedaw nie nia rosz czeń
nie mo gą być skra ca ne ani przed łu ża ne przez czyn ność
praw ną. Stan dar do wo ko deks cy wil ny prze wi du je, że rosz -
cze nia ule ga ją przedaw nie niu po upły wie lat dzie się ciu
od chwi li wy ma gal no ści rosz cze nia, a dla rosz czeń o świad -
cze nia okre so we (np. czynsz naj mu, od set ki) oraz rosz czeń
zwią za nych z pro wa dze niem dzia łal no ści go spo dar czej
– trzy la ta. Żół ty FI DIC (dla kon trak tów pro jek tuj i bu duj)
w klau zu li 20.1 prze wi du je, że je że li wy ko naw ca nie zgło si
rosz cze nia w ter mi nie 28 dni, to czas na wy ko na nie nie bę -
dzie przed łu żo ny ani też wy ko naw ca nie bę dzie upraw nio ny
do do dat ko wej za pła ty. Po nad to zgod nie z tym po sta no wie -
niem za ma wia ją cy bę dzie w ta kim wy pad ku zwol nio ny
z wszel kiej od po wie dzial no ści z ty tu łu rosz cze nia. We dług
mo jej oce ny klau zu la ta wpro wa dza 28 dnio wy ter min

przedaw nie nia rosz czeń. Z uwa gi jed nak na okre ślo ny ko -
dek sem cy wil nym za kaz skra ca nia i wy dłu ża nia okre su
przedaw nie nia rosz czeń za pis ten jest nie wa żny i co za tym
idzie nie wy wo łu je skut ków praw nych. Oczy wi ście są mo żli -
we ta kże in ne in ter pre ta cje tej klau zu li jak np. uzna nie, jej
za ro dzaj zrze cze nia się rosz cze nia a nie przedaw nie nia. Nie -
mniej jed nak we dług mo jej oce ny nie są one pra wi dło we.
Isto ta przed mio to we go po sta no wie nia spro wa dza się
do unie mo żli wie nia wy ko naw cy do cho dze nia pew nych rosz -
czeń wzglę dem za ma wia ją ce go po upły wie okre ślo ne go ter -
mi nu. Od po wia da to wier nie funk cji ja ką speł nia w pra wie
cy wil nym in sty tu cja przedaw nie nie rosz czeń. Dla te go na wet
pró ba in nej kla sy fi ka cji tej klau zu li po win na się spo tkać z za -
rzu tem obej ścia pra wa a w re zul ta cie ta kże ze skut kiem nie -
wa żno ści. 

Ko lej ny mi klau zu la mi, któ re w pew nym za kre sie mo gą
być nie zgod ne z pra wem za mó wień pu blicz nych są po sta -
no wie nia wa run ków kon trak to wych FI DIC prze wi du ją ce pra -
wo wpro wa dza nia zmian w spo so bie i za kre sie
wy ko ny wa nia umo wy. Zgod nie z tre ścią art. 144 ustęp 1 PZP
za ka za ne są zmia ny po sta no wień za war tej umo wy w sto sun -
ku do tre ści ofer ty, na pod sta wie któ rej do ko na no wy bo ru
wy ko naw cy, chy ba że za ma wia ją cy prze wi dział mo żli wość
do ko na nia ta kiej zmia ny w ogło sze niu o za mó wie niu lub
w spe cy fi ka cji istot nych wa run ków za mó wie nia (SIWZ) oraz
okre ślił wa run ki ta kiej zmia ny. Ozna cza to, że do pusz czal ny -
mi są ta kie zmia ny, któ rych treść i za kres by ły z gó ry prze wi -
dzia ne w ogło sze niu lub SIWZ. Nie wy star czy tu taj sa mo
wska za nie, że umo wa mo że być zmie nio na, gdyż usta wa wy -
ma ga tu taj po da nia szcze gó łów pla no wa nych zmian.
W prak ty ce bę dzie się to wią zać z wpro wa dze niem wa run -
ko we go za pi su umo wy. Dla przy kła du za ma wia ją cy mo że
w SIWZ za gwa ran to wać so bie pra wo do zle ce nia wy ko naw -
cy do dat ko wych ro bót pod wa run kiem uzy ska nia ich fi nan -
so wa nia. Dla wa żno ści ta kie go po sta no wie nia za rów no
wa run ki prze tar gu jak i ofer ta mu szą w do sta tecz ny spo sób
okre ślać ce nę, przed miot i in ne wa run ki ta kie go do dat ko we -
go po sta no wie nia. 

Pod su mo wu jąc war to pod kre -
ślić, że oba wy w sto so wa niu wzo -
rów kon trak to wych FI DIC są
nie uza sad nio ne. Oczy wi ście
przed za war ciem umo wy lub w wy -
pad ku za mó wie nia pu blicz ne go
przed spo rzą dze niem SIWZ na le ży
wpro wa dzić nie zbęd ne zmia ny,
któ re za pew nią cał ko wi tą zgod ność
umo wy z pol skim pra wem. Jak wy -
ni ka z po wy ższych roz wa żań wy ma -
ga nych zmian nie po win no być
du żo, a je że li na wet pew ne po sta -
no wie nia zo sta ną prze oczo ne to nie
ozna cza to jesz cze bez względ nej
nie wa żno ści ca łe go kon trak tu. War -
to też po wie dzieć, że w tym wy pad -
ku sta ran ność przy for mu ło wa niu
wa run ków umo wy po win na być sa -
ma jak przy pi sa niu no wej umo wy
pod pra wem pol skim. Zaw sze trze -
ba mieć na wzglę dzie obo wią zu ją -
ce pra wo.
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